4. Sequitur de eo: *Butyrum et mel comedet.* Butyrum fructus est Ecclesiæ venientis ex circummissione, quasi bovis sub jugo, id est, sub lege positæ; mel vero Ecclesiæ venientis ex gentibus, 25 cuius sa-

D mariti morte viduata, de Booz genuit Obed, et de Obed Jesse, et de Jesse David, et de David Christum. Isidorus dixit de David stirpe Christum. Quam letationem propter autoritatem Hieronymi, diverse letationis prætulimus. Nam tres Codices legebant, *Et de David stirpe natus est Christus.* MAR.

CAP. x. N. 2. Al., vocabit, pro vocabitur. MAR.

5. *In Hebreo non virginem, sed juvenculam, etc.* Non constitui hoc loco de voce *Halma*, qua utitur Isaias vii cap., disputare, cum licet Hieronymum ad eum loem videre, atque Galat., lib. vii de area-nis catholicae veritatis cap. 15. MAR.

Ibid. Grialius perperam interpusserat, dum enim dicit Dominus: *Dabit robis signum.* AREV.

4. Sequitur, et dicit: *Prinsquam cognoscat puer, etc.* Isidorus, sive memoria halucinante, sive data opera, a vii cap. Isaiae repente ad viii transiit, explicatque

vitate, et dulcedine operis, et fidei paseitur Christus. Sequitur, et dicit : *Et priusquam cognoscat puer vocare patrem aut matrem.* Quod enim dixit priusquam cognoscat, id est, priusquam cognoscere faciat dignitate Deum habere se patrem, et carnis susceptione virginem matrem, juxta illud quod in Genesi scribitur, dicente Domino ad Abraham : *Nunc cognovi quod timeas Deum* (*Gen. xxii, 12*), id est, nunc cognoscere te feci. Absit enim apud Deum esse ignorantiam, ut tunc cognosceret quod ante nesciret.

5. Quantae autem protestatis existat idem Emmanuel, predictus propheta frequenter annuntiat, dicens : *Et erit extensio alarum ejus, implens latitudinem terrae, o Emmanuel* (*Isai. viii, 8*); quem quia de virginie natum credimus, Patrem in Psalmis dicentem audiamus. Nam eum dixisset Propheta de Christo : *Dixit Dominus Dominus meo : Sede a dextris meis, confestim vox Patris consequentia est, dicentis ad Filium : Ante luciferum genui te, et quasi de vulva orientur tibi ros adolescentiae tuae.* Juravit Dominus, et non paenitebit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec. Dominus a dextris tuis confregit in die irae suae reges (*Psalm. cix, 1*). Et iterum : *Ubi inhabitet, inquit, gloria in terra nostra, misericordia et veritas occurserunt sibi, justitia et pax complexae sunt se.* Veritas de terra orta est, et justitia de celo prospexit (*Psalm. lxxxiv, 10 seq.*).

6. Quae est veritas de terra orta, nisi Christus de femina natus, Filius Dei de carne procedens? Nam caro terra est; quando enim natus est Christus, justitia de celo prospexit. Non enim dareiur ex celo justificatio, nisi Christus in carne naseeretur, et ut ostenderet quod ipsa veritas de terra orta homo esset, sequenter adjunxit : *Justitia ante eum praebit, et ponet in via gressus nos.* Item idei David : *Terra, inquit, dabit fructum suum* (*Psalm. lxvi, 7, 8*). Terra, Maria, dedit fructum suum Christum; sed quis est iste fructus? *Benedic nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus.*

7. Hunc terrae fructum praedictus Isaias propheta alibi manifestius annuntiat, dicens : *Rarate, caeli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul; ego Dominus creavi eum* (*Isai. xlv, 8*). Cœli ipsi qui et nubes, id est, prophetæ, per quos Christus adveniens prophetabatur; terra Maria, **26** que, fide aperta, non corruptione, genuit Salvatorem, quia solus Do-

illud verbum : *Priusquam cognoscat puer, id est, priusquam cognoscere faciat se habere patrem Deum, matrem virginem.* Subtiliter sane, neque absurdissima a divinarum literarum usu. Hieronym., ad ea verba, et August., de tempore, serm. 52, facile se expedient explicantes : *Antequam puer sciat vocare patrem et matrem, id est, antequam homo fiat.* MAR.

6. Al., *nostra caro, pro nam caro.* MAR.

7. Al., *commistione, pro commistio.* MAR.

8. *Sine manibus abscissus, implens omnem terram.* Hispalensis interponit quedam verba, sicut enim ait : *Sine manibus complectentium concisus, id est, de Virgine solo Spiritu sancto cooperante, sine virilis commistione seminis ortus, implens omnem terram.* MAR.

9. Al., *ingressuræ, pro ingressus.* MAR.

A minus eum creavit, non virilis commistio semenis.

8. Unde et Isaias ait : *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isai. lxi, 8*)? Nullus enim hominum nativitatis Christi in conceptu conscient fuit; solo enim verbo Dei virgo prægnans apparuit. Quod etiam Daniel propheta figuraliter prædixerat, dicens : *Vidi lapidem de monte abscissum sine manibus præcedentium, et cum venisset in terram, replevit orbem terræ* (*Dan. ii, 34*): lapis iste Christus est sine manibus abscissus, implens omnem terram, quia in omnibus genitibus regnum ejus est.

9. De quo lapide per Isaiam Deus loquitur : *Ecce mitto in fundamentis Sion lapidem pretiosum, electum, angularem, et qui crediderit in eum non confundetur* (*Isai. xxviii, 16*). Hunc enim vidit Daniel abscessum de monte, id est, de populo Iudeorum, sine manibus, hoc est, sine operatione virili, ex Maria virginie natum, quam sine dubio virginem fuisse credimus ante partum, virginem permansiisse post partum, Ezechiele propheta testante : *Converti me ad viam portæ sanctuarii exterioris, quæ respiciebat ad Orientem, et erat clausa.* Et dicit Dominus ad me : *Porta hæc clausa erit, non aperietur, et vir non transiet per eam, quoniam Dominus Deus ingressus est per eam, eritque clausa* (*Ezech. xliv, 1*).

10. Quo testimonio sanetam Mariam et virginem concepisse et virginem permansiisse constetur. Genitalia namque feminæ, pro eo quod claustra partus aperiunt, portæ dieuntur, sicut ait Job : *Quia non clausit portas ventris, qui portavit me* (*Job. iii, 10*). Dominus enim noster Jesus Christus mirabiliter et potentialiter natus, tanquam sponsus processit de thalamo suo (*Psalm. xviii, 6*), id est, ex Virginis utero, post cujus ortum nullum cum Maria convenisse, nullum ex ejus utero genitum extitisse probitemur.

CAPUT XI.

In Bethlehem natus est Christus.

1. Prædiximus nativitatem Domini nostri ex Virginie, locum quoque **27** originis sue ostendamus. Nam in Bethlehem natus est, ad quam dicitur per Michæam prophetam : *Et tu, Bethlehem, domus Ephrata, non nunquid parvula es in millibus Juda?* ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egreditus ejus a diebus aeternitatis. Prop'er hoc dabit eos usque ad tempus in quo parturens pariet (*Mich. v, 2*).

CAP. XI. N. 1. Et tu, Bethlehem, domus Ephrata, non nunquid parvula es in millibus Juda? Sic legibant duo Codices Gothicæ, sic etiam Julianus, lib. i contra Iudaos, præterquam quod genere moscenlio dixit : *Nunquid parvulus es.* Hieronym., in ipsa versione Septuaginta habet : *Nequaquam minima es, ut sis in millibus Juda.* Cyprian., n. contr. Iudeos, cap. 41, eundem Michææ lo unum sic refert : *Non exigua es, ut constitutaris in millibus Juda.* Ipsomet Isidor., lib. ii, cap. 3 : *Et tu, inquit, Bethlehem, domus Ephrata, non es minima in millibus Juda.* In quam lectionem eo sane loco omnes Codices conspirabant, cum in hoc, de quo agimus, plerique affirmative legant : *Parvula es, sive parvulus es.* Tarraconen, minor tantum habebat : *Parvulus non es.* Libet autem suspici.

2. Sicque postquam locum originis ejus prædixit, deinde regnum ejus futurum in toto orbe subjecit, dicens : *Stabit, et videbit, et pascet gregem suum in virtute Domini, et in honore nominis Dei sui erunt, quoniam nunc magnificatur usque ad terminos terræ, et erit iste pax.*

3. De hoc loco nativitatis Christi et Habacuc propheta sic ait : *Deus ab Africo veniet. Bethlehem enim regio, ubi natus est Christus, de Jerusalem ad meridianam respicit plagam. Merito ergo ab Africo venisse scribitur, quia a Bethlehem venturus esse prævidebatur.*

CAPUT XII.

Stellæ indicio Christi nativitas monstratur.

4. Quia stellæ indicio nativitas ejus claruit, in Numeris divinus ille **28** Balaam sic cecinit, dicens : *Orietur stella ex Jacob, consurget homo de Israël. Magi enim ab Orientis partibus venientes, primi Christi nativitatem stella indice nuntiaverunt, scilicet, ut quem olim princeps artis eorum prædixerat, illi inspecto sidere demonstrarent.*

CAPUT XIII.

Munera magi obtulerunt.

1. Quia ei munera obtulerunt magi, et hoc prophetæ nobis narrant; sic enim Isaïas ait : *In tempore illo deferetur munus Domino exercitum a populo diuiso, et dilacerato, a populo terribili, post quem non fuit aliis (Isai. xviii, 7).* Hoc autem dicit propheta propter Persarum robustissimam gentem, ad cuius tunc potentiam nullus populus comparabatur, de quibus magi venientes, Christo munera detulerunt. C

2. Et iterum ipse : *Omnes, inquit, de Saba venient,*

cari, Hebraicos Michææ Codices a Judæis esse vi-tiatos, et Septuaginta olim atque veteres locum eum ut est in Matthæo, cum negatione legisse, tametsi quidam nostra ætate ita conantur Matthæi verba cum Michææ loco conciliare, ut dicant hoc modo Hebraica interpretanda : *Et tu, Bethlehem Ephrata, parum (supple est tibi) ut sis in millibus Juda. Nimirum vocem Zahir Hebraicam, pro qua alii parvula, seu parvulus reddiderunt, hi neutro genere sumi malunt; quod si recipiatur, facile Matthæus cum Michæa conciliabitur.* Hebraica propter eos, qui eam linguam callent, subjicimus להוֹת בַּלְפִי וַיֹּהֶה : וְאֵת אֶבְרָהָם אֶבְרָהָם MAR.

3. Deus ab Africo veniet. Locus est Habacuc iii, 5; sic August., lib. de Pastor., cap. 15 et 16, dixit : *Deus ab Africo veniet, et Dominus de monte umbroso. Quæ lectio in omnibus Isidori Codicebus era, præterquam in Hispanensi, qui legit, ut est in Editione Vulgata : Deus ab Austro veniet. Nos aliorum Codicum auctoritatem secuti sumus. MAR.*

CAP. XII. N. 1. *Divinus ille Balaam.* Vox divinus anceps est; Josephus, lib. iv Antiq., cap. 6, Balaam in magnorum et divinorum vatum numero ponere non dubitat, cui tam frequenter Deus loquebatur, per quem Israelitis benedixit, et qui futura tam aperte vaticinatus est. Antiquorum Patrum opinio resistit, Justini, q. 2; Chrysos., homil. 21 in Genesim; Basilii, epistola 80: Augustin., serm. 103. His accedit divinarum Litterarum auctoritas, cum Jo-sue xiiii, 22, vocetur ariolus in Hebreaco. MAR.

CAP. XIII. N. 1. *De quibus magi venientes.* Remigius, in Matth. ii, varias de magis fuisse opiniones ait, a quibusdam Chaldaeos putari, ab aliis Persas, a non-

A aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes. De his muneribus et David prædicavit, dicens : *Et dabitur ei de auro Arabie (Psal. lxxi, 11). Et 29 rursus : Reges Tharsis, et insulæ munera offerent, reges Arabum, et Saba dona adducent. Nam et magos reges habuit Oriens.*

CAPUT XIV.

A Deo Patre unctus est.

1. Et quia non oleo isto humano unctus est Christus, sicut cæteri reges et pontifices Ilebræorum, sed a paterno Spiritu unctus est, Isaïas ex persona ejusdem Christi sic cecinit, dicens : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem, et cæcis vi-suni (Isai. lxi, 4).*

B 2. Simili modo et Psalmographus, divino afflatus Spiritu, ita ad eundem Christum loquitur, dicens : *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi, virga æquitatis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propria ea unxit te Deus, Deus tuis oeo lætitiae, præ consortibus tuis (Psal. xliv, 7).* In qua sententia primo propheta divinitatem Christi ac perpetuitatem demonstrat.

3. Sequenter per æquitatis virginem sceptrum potestatis ejus regnumque denuntiat. Postremo quod idem Deus a Deo unctus sit, indicat, non quidem oleo communi, sicut cæteri participes sui, id est, principes, qui imaginario præcesserant, sed oleo lætitiae, quo mystice demonstratur Spiritus sanctus, cuius coelesti infusione, et virtute Christus est consecratus.

CAPUT XV.

Quod pauper et abjectus primo adventu venit.

1. Quia pauper et abjectus in primo adventu suo

nullis Balaam nepotes, quosdam ex ultimis terræ finibus venisse affirmare. Isidorus hoc capite magos Persas facit. Nempe eæ gentes astrorum cognitioni in primis deditæ erant, unde Genethiaci Chaldaei vulgo dicebantur, ut ex Gellio constat, lib. xiv, cap. 1. Ab Helimaide prima Persidis regione magi Helimæi vocabantur. Unde illud Actorium xiii, 8 : *Resistebat autem illis Elymas magus, sic enim interpretatur nomen ejus. An vero hi reges magi dicti fuerint a sapientia, ut Origenes judicat, tract. 5 in Matthæum, et eo nomine reprehenditur a Theophil., II lib. Paschali, an vero a damnatis artibus, ut Justinus contra Triphonem, et Basilius de Christi ortu arbitrantur, magna questio est, neque instituta brevitatis. Hieronym., Dan. II, cum in illa verba : Præcepit rex ut convocarentur arioli, ait magos esse, qui de singulari philosophantur; indicat ea voce non semper damnatas artes significari. Quod vero adjecit : Nam et magos reges habuit Oriens, ea verba ex Tertullian. desumpta sunt, libro contra Judæos, et ut contra Marcionem. Cicer., I de Divinat. : Nec quisquam, ait, rex Persarum potest esse qui non ante magorum disciplinam scientiamque percepit. Magos autem, qui ad Christum venerunt suisse reges, Cyprian., serm. de baptism. Christi, Athanas., q. 2, Hieronym., in Psalm. vii, August. serm. 43, ad fratres in erem., Christianus Druth., ad cap. II Matthæi docent. MAR.*

2. Al., personal, vel procinct, pro prædicavit. MAR.

CAP. XIV. N. 2. Al. directionis, pro æquitatis. MAR.

3. Al., imaginarie præcesserant. MAR.

CAP. XV. N. 1. *Sanctus Isaïas sic indicat dicens : Dicite filiæ Sion. Illa verba, Dicite filiæ Sion, sunt quidem in Isaia, cap. lxii, 11; que sequuntur, Ecce rex tuus venit tibi, ex Zech. ix, 9, desumpta sunt.*

venerit, sanctus Isaías sic indicat, dicens : *Dicite filiae Sion : Ecce rex tuus 30 venit tibi iustus, et salvator, pauper, sedens super asinum indomitum* (*Isai. lvi, 13*). Item apud eumdem ex persona Dei Patris : *Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde ; sicut obstupuerunt super te multi, sic ingloriosus erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum.*